
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   803   del 03-11-17 
 
 
Oggetto:       MONTAGGIO/SMONTAGGIO  STRUTTURE PER MANIFESTAZIONI  

VARIE  -  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIT=  
TA "FIRENZE SERVIZI SOC. COOP. ONLUS" DI SCARPERIA  
E SAN PIERO (FI) PER E. 2.234,75 (OLTRE)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che in questo periodo l’Amministrazione Comunale di Borgo San Lorenzo 
organizza o sostiene attraverso forme di contribuzione finanziaria e/o economica importanti 
manifestazioni in vari settori che richiedono uno sforzo dell’intera macchina comunale, sia a 
livello amministrativo che per quanta riguarda il montaggio/smontaggio delle strutture nelle 
aree ove si svolgono le iniziative; 
 
RILEVATO che il montaggio/smontaggio delle strutture è sempre stato in gran parte effettuato 
con personale e mezzi del cantiere comunale e ciò ha comportato in alcuni periodi rallentamenti 
nello svolgimento di altre attività istituzionali e non rinviabili; 
 
CONSIDERATO pertanto che è opportuno affiancare il personale del cantiere affidando parte 
dei montaggi e smontaggi a ditta esterna per consentire in tempi più celeri attività che 
necessariamente devono svolgersi in questo periodo (in particolare: segnaletica orizzontale, cura 
del verde pubblico ecc., manutenzione degli edifici scolastici ecc);      
  
RILEVATO che al fine di individuare i fornitori dei beni e servizi occorrenti periodicamente 
per la manutenzione del patrimonio comunale devono essere avviate procedure concorrenziali, 
ai sensi delle normative e disposizioni vigenti in materia di “contratti pubblici”;    
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 cd. “decreto correttivo”, il quale stabilisce che le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 
35) possono essere affidate: 
 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta…. omissis..” 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi intitolato “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze” che stabilisce: 
 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 



 

DETERMINAZIONI n. 803 del 03-11-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 
 
VISTA la determinazione n. 310 del 10.05.2017 con la quale, in seguito a procedura 
concorrenziale, il servizio di cui in oggetto fu affidato alla ditta “Firenze Servizi Soc. Coop. 
Onlus” con sede legale in Scarperia e San Piero (Fi) per un importo contrattuale di € 22.350,00 
(oltre Iva);  
 
CONSIDERATO che: 
 

- le numerose manifestazioni organizzate fino a settembre 2017, con buona riuscita delle 
stesse che hanno registrato afflussi di pubblico notevoli, hanno esaurito l’importo 
stanziato; 

- nei mesi di novembre e dicembre p.v. sono previste importanti eventi (Sagra del 
Tartufo, manifestazioni natalizie ecc.) per le quali occorre preventivare un impegno di 
personale per il montaggio delle strutture occorrenti; 

- per le motivazioni già espresse nell’atto n. 310/2017 è opportuno che il personale del 
cantiere comunale sia supportato/integrato da ditta esterna, per non pregiudicare il 
regolare andamento degli altri servizi istituzionali dell’ente; 

 
RILEVATO che la ditta “Firenze Servizi Coop. Sociale Onlus” di Scarperia e San Piero (Fi) 
ha partecipato alla procedura di affidamento diretto di cui alla determina a contrarre n. 270 del 
26.04.2017, presentando la documentazione richiesta ed offrendo un prezzo congruo; 
 
PRECISATO che la stessa, interpellata in merito, ha dichiarato la propria disponibilità a 
svolgere un ulteriore servizio secondo le condizioni e le modalità derivanti dalla determina a 
contrarre n. 270/2017 e successiva aggiudicazione n. 310/2017, per un importo di € 2.234,75 
(oltre Iva); 
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione rilasciata in data odierna e conservata in atti); 
 
DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo; 
 
RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
come da Durc on line conservato in atti e valevole fino al 09.11.2017 – prot. Inail 8244273; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZE62095E74; 
 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa sono reperite all’interno 
del bilancio 2017/2018/2019; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 



 

DETERMINAZIONI n. 803 del 03-11-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del  23.03.2017 e smi con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni dell’art. 
36, 2^ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, il servizio di montaggio e smontaggio 
delle strutture da utilizzare in occasione delle manifestazioni del periodo novembre/dicembre 
2017 (con le modalità meglio specificate nella determina n.  270/2017 e n. 310/2017) alla 
“FIRENZE SERVIZI scs Onlus” di Scarperia e San Piero (Fi), Partita Iva 05599730487, 
per un importo contrattuale di € 2.2.34,75 (oltre Iva) e pertanto per un totale complessivo di 
€ 2.726,40; 

 
     2. DI IMPEGNARE pertanto la spesa totale di € 2.726,40 (Iva compresa) sul cap. 8490 “Spesa 

per attività di montaggio/smontaggio delle strutture utilizzate per lo svolgimento delle 
manifestazioni organizzate dall’Amministrazione” Codice Bilancio  14.01-1.03.02.99.999; 

3. DI CONFERMARE che la stipula del contratto avverrà per mezzo di corrispondenza, 
secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
4. DI DARE ATTO inoltre tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
6. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
7.  DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della 
sua esecuzione é la Geom. Paola Gori, funzionaria responsabile della U.O. Lavori Pubblici, 
Ambiente e Patrimonio di questo Servizio Tecnico. 

 
 
             Il R.U.O./R.P 

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 803 del 03-11-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    803    DEL  03-11-17 
 
 

Oggetto:          MONTAGGIO/SMONTAGGIO  STRUTTURE PER MANIFESTAZIONI  
VARIE  -  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIT=  
TA "FIRENZE SERVIZI SOC. COOP. ONLUS" DI SCARPERIA  
E SAN PIERO (FI) PER E. 2.234,75 (OLTRE) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      2.726,40 

 
Lì 06-11-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


